

令和4年度

登米市病院事業会計補正予算書

並びに予算に関する説明書

〔3月24日提出〕

宮城県登米市

議案第50号

令和4年度登米市病院事業会計補正予算（第8号）

（総 則）

第1条 令和4年度登米市病院事業会計補正予算（第8号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第2条 令和4年度登米市病院事業会計予算第3条に定めた収益的収入の予定額を次のとおり補正する。

（科目）	（既決予定額）	（補正予定額）	（計）
	収	入	
第1款 病院事業収益	7,749,699千円	117,860千円	7,867,559千円
第2項 医業外収益	1,758,866千円	117,860千円	1,876,726千円

令和5年3月24日提出

登米市長 熊谷盛廣

予算に関する説明書

	ページ
1. 令和4年度登米市病院事業会計補正予算（第8号）実施計画	
収益的収入及び支出	6
2. 令和4年度登米市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書（補正第8号）	7
3. 令和4年度登米市病院事業予定損益計算書	9
4. 令和4年度登米市病院事業予定貸借対照表	10
5. 注記事項（補正第8号）	12
6. 収益的収入及び支出明細書	16
7. 損益計算書の推移	18
8. 貸借対照表の推移	19

令和4年度登米市病院事業会計補正予算（第8号）実施計画

収益的収入及び支出

収入

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計
			千円	千円	千円
1 病院事業収益			7,749,699	117,860	7,867,559
	1 医業収益		5,972,779	0	5,972,779
		1 入院収益	3,239,641	0	3,239,641
		2 外来収益	1,825,290	0	1,825,290
		3 その他医業収益	262,480	0	262,480
		4 他会計負担金	645,368	0	645,368
	2 医業外収益		1,758,866	117,860	1,876,726
		1 受取利息配当金	7,003	0	7,003
		2 他会計補助金	227,854	0	227,854
		3 補助金	532,263	117,860	650,123
		4 負担金交付金	549,522	0	549,522
		5 患者外給食収益	150	0	150
		6 長期前受金戻入	373,046	0	373,046
		7 引当金戻入	26,430	0	26,430
		8 その他医業外収益	42,598	0	42,598
	3 特別利益		18,054	0	18,054
		6 その他特別利益	18,054	0	18,054

令和4年度登米市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書（補正第8号）
（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

（単位：千円）

	既決予定額	補正後の予定額	比較増減
1 業務活動によるキャッシュ・フロー			
当年度純利益（△は損失）	△ 48,146	69,714	117,860
減価償却費	679,520	679,520	0
固定資産除却費	7,293	7,293	0
長期前払消費税償却	16,657	16,657	0
固定資産の取得による控除対象外消費税雑損失	31,169	31,169	0
長期前受金戻入額	△ 373,046	△ 373,046	0
固定資産の取得による控除対象外消費税雑収益	△ 24,268	△ 24,268	0
受取利息及び受取配当金	△ 7,003	△ 7,003	0
支払利息	46,187	46,187	0
その他特別利益	△ 18,054	△ 18,054	0
未収金の増減額（△は増加）	315,683	315,683	0
貯蔵品の増減額（△は増加）	921	921	0
前払金の増減額（△は増加）	1,714	1,714	0
未払金の増減額（△は減少）	△ 33,438	△ 33,438	0
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△ 2,514	△ 2,514	0
退職給付引当金の増減額（△は減少）	24,867	24,867	0
賞与引当金の増減額（△は減少）	△ 13,390	△ 13,390	0
その他流動負債の増減額（△は減少）	△ 1,200	△ 1,200	0
小計	602,952	720,812	117,860
利息及び配当金の受取額	7,003	7,003	0
利息の支払額	△ 46,187	△ 46,187	0
業務活動によるキャッシュ・フロー	563,768	681,628	117,860
2 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 364,254	△ 364,254	0
投資その他の資産の貸付による支出	△ 5,000	△ 5,000	0
国庫補助金等による収入	71,029	71,029	0
長期貸付金の返還金による収入	34,000	34,000	0
他会計からの負担金による収入	392,861	392,861	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	128,636	128,636	0
3 財務活動によるキャッシュ・フロー			
一時借入れによる収入	500,000	300,000	△ 200,000
一時借入金の返済による支出	△ 1,200,000	△ 1,200,000	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	234,800	234,800	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 800,714	△ 800,714	0
他会計からの長期借入金の償還による支出	△ 30,000	△ 30,000	0
他会計からの出資による収入	374,546	374,546	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 921,368	△ 1,121,368	△ 200,000
資金増加額（△は減少）	△ 228,964	△ 311,104	△ 82,140
資金期首残高	742,549	742,549	0
資金期末残高	513,585	431,445	△ 82,140

令和4年度登米市病院事業予定損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：千円)

1 医 業 収 益			
(1) 入 院 収 益	3,239,641		
(2) 外 来 収 益	1,825,290		
(3) その他医業収益	238,618		
(4) 他 会 計 負 担 金	<u>645,368</u>	5,948,917	
2 医 業 費 用			
(1) 給 与 費	4,670,484		
(2) 材 料 費	725,840		
(3) 経 費	1,365,498		
(4) 減 価 償 却 費	679,520		
(5) 資 産 減 耗 費	8,213		
(6) 研 究 研 修 費	<u>24,107</u>	<u>7,473,662</u>	
医業利益 (△損失)			△ 1,524,745
3 医 業 外 収 益			
(1) 受取利息配当金	7,003		
(2) 他 会 計 補 助 金	227,854		
(3) 補 助 金	650,123		
(4) 負 担 金 交 付 金	549,522		
(5) 患 者 外 給 食 収 益	136		
(6) 長 期 前 受 金 戻 入	373,046		
(7) 引 当 金 戻 入	26,430		
(8) その他医業外収益	<u>66,474</u>	1,900,588	
4 医 業 外 費 用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	46,187		
(2) 長期前払消費税償却	16,657		
(3) 患者外給食材料費	290		
(4) 雑 損 失	<u>256,049</u>	<u>319,183</u>	<u>1,581,405</u>
経常利益 (△損失)			56,660
5 特 別 利 益			
(1) その他特別利益	<u>18,054</u>	<u>18,054</u>	<u>18,054</u>
6 予 備 費	<u>5,000</u>	<u>5,000</u>	<u>△ 5,000</u>
当年度純利益 (△損失)			69,714
前年度繰越利益剰余金 (△欠損金)			△ 15,975,723
当年度未処分利益剰余金 (△欠損金)			<u>△ 15,906,009</u>

令和4年度登米市病院事業予定貸借対照表

(令和5年3月31日)

(単位：千円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		781,397	
ロ 建 物	14,075,989		
減価償却累計額	<u>△ 7,823,630</u>	6,252,359	
ハ 構 築 物	1,067,089		
減価償却累計額	<u>△ 216,760</u>	850,329	
ニ 器 械 備 品	4,292,965		
減価償却累計額	<u>△ 3,065,321</u>	1,227,644	
ホ 車 両	58,076		
減価償却累計額	<u>△ 51,365</u>	6,711	
ヘ リース資産	31,185		
減価償却累計額	<u>△ 30,613</u>	572	
有形固定資産合計			9,119,012

(2) 無形固定資産

イ 電 話 加 入 権		1,288	
無形固定資産合計			1,288

(3) 投資その他の資産

イ 長 期 貸 付 金	312,700		
償還免除引当金	<u>△ 296,200</u>	16,500	
ロ 長 期 前 払 消 費 税		283,168	
ハ そ の 他 投 資		1,680	
投資その他の資産合計			<u>301,348</u>

固 定 資 産 合 計 9,421,648

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		431,445	
(2) 未 収 金	759,739		
貸倒引当金	<u>△ 3,974</u>	755,765	
(3) 貯 蔵 品		22,534	

流 動 資 産 合 計 1,209,744

資 産 合 計 10,631,392

(単位：千円)

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

4, 941, 566

ロ その他の企業債

186, 100

企業債合計

5, 127, 666

(2) 他会計借入金

イ その他の長期借入金

300, 000

(3) 引当金

イ 退職給付引当金

2, 292, 843

固定負債合計

7, 720, 509

4 流動負債

(1) 一時借入金

0

(2) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

850, 526

(3) 他会計借入金

30, 000

(4) 未払金

285, 314

(5) 前受金

90, 391

(6) 引当金

イ 賞与引当金

263, 330

(7) その他流動負債

8, 314

流動負債合計

1, 527, 875

5 繰延収益

(1) 長期前受金

3, 250, 497

収益化累計額

△ 1, 876, 721

繰延収益合計

1, 373, 776

負債合計

10, 622, 160

資本の部

6 資本金

15, 791, 084

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 受贈財産評価額

107, 657

ロ その他資本剰余金

16, 500

資本剰余金合計

124, 157

(2) 利益剰余金

イ 当年度未処理欠損金

15, 906, 009

利益剰余金合計

△ 15, 906, 009

剰余金合計

△ 15, 781, 852

資本合計

9, 232

負債資本合計

10, 631, 392

注記事項（補正第8号）

I 重要な会計方針

1 資産の評価基準及び評価方法

・貯蔵品

先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）。

2 固定資産の減価償却の方法

（1）有形固定資産

・減価償却の方法

定額法による。

・主な耐用年数

建物	15年	～	39年
構築物	10年	～	20年
器械備品	4年	～	10年
車両	4年	～	6年

（2）無形固定資産

・減価償却の方法

定額法による。

（3）リース資産

・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却の方法と同一の方法による。

・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法による。

3 引当金の計上基準

（1）退職給付引当金

当年度末における職員に対する退職手当の要支給額（2,544,788千円）から、宮城県市町村職員退職手当組合における積立金相当額（251,945千円）を控除した額を計上している。

（2）賞与引当金（法定福利費引当金含む）

職員の期末手当、勤勉手当の支給及び手当の支給に伴う法定福利費の支払いに備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、翌年度の支給見込額のうち当年度の負担に属する額を計上している。

(3) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上している。

(4) 償還免除引当金

医学生及び看護師奨学資金等貸付金の償還免除等による損失に備えるため、個別に回収の可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

4 その他会計に関する書類作成の基本となる重要な事項

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。なお、控除対象外消費税等については、当年度の費用として処理している。ただし、病院建設事業の固定資産に係る控除対象外消費税等については、長期前払消費税勘定に計上し、20年間で均等償却を行う。

II 予定貸借対照表関係

1 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（1年以内に償還予定の額も含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、5,665,668千円である。

2 賞与等引当金の取崩し

令和4年度において、職員の期末手当、勤勉手当の支給及び手当の支給に伴う法定福利費として276,720千円を使用する見込みである。

Ⅲ セグメント情報

1 報告セグメントの概要

登米市病院事業会計は、3病院、4診療所、1訪問看護ステーションを運営していることから、本局を含めた9つを報告セグメントとしている。

なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

セグメント区分	事業の内容
登米市民病院	入院、外来、救急医療業務
米谷病院	入院、外来、救急医療業務
豊里病院	入院、外来、救急医療業務
登米診療所	(休止)
よねやま診療所	(休止)
上沼診療所	外来医療業務
津山診療所	(休止)
訪問看護ステーション	訪問看護、訪問リハビリ業務
本局	上記施設の統括業務

2 報告セグメントごとの医業収益等

当年度 (自 令和4年4月1日 至 令和5年3月31日) (単位：千円 税抜)

項目	登米市民病院	米谷病院	豊里病院	登米診療所	よねやま診療所
医業収益	3,861,231	823,017	991,361	230	517
医業費用	4,463,299	1,279,763	1,193,781	24,954	19,987
医業損益	△ 602,068	△ 456,746	△ 202,420	△ 24,724	△ 19,470
経常損益	480,500	△ 217,736	△ 2,244	△ 7,489	△ 16,001
セグメント資産	4,346,123	4,198,544	934,999	146,652	206,089
セグメント負債	3,429,263	4,724,696	1,022,510	127,396	40,463
その他の項目					
一般会計繰入金 (収益的収入)	868,836	281,192	228,893	230	777
(資本的収入)	434,750	215,725	52,084	5,594	11,868
減価償却費	327,142	234,808	71,571	18,552	15,038
特別利益	13,796	2,918	1,146	0	0
特別損失	0	0	0	0	0
うち減損損失	0	0	0	0	0
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	119,689	4,080	16,458	5,110	0

項目	上沼診療所	津山診療所	訪問看護ステーション	本局	合計
医業収益	59,359	12	213,149	41	5,948,917
医業費用	57,890	1,655	235,206	197,127	7,473,662
医業損益	1,469	△ 1,643	△ 22,057	△ 197,086	△ 1,524,745
経常損益	14,603	△ 1,808	△ 9,154	△ 184,011	56,660
セグメント資産	79,310	14,873	36,972	667,830	10,631,392
セグメント負債	78,107	5,392	199,342	994,991	10,622,160
その他の項目					
一般会計繰入金 (収益的収入)	7,944	12	10,238	24,622	1,422,744
(資本的収入)	0	0	1,600	45,786	767,407
減価償却費	5,200	0	1,735	5,474	679,520
特別利益	0	0	0	194	18,054
特別損失	0	0	0	0	0
うち減損損失	0	0	0	0	0
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	0	0	1,952	185,796	333,085

収 益 の 収 入 及

収 入

款 項	目	既決予定額	補正予定額	計
		千円	千円	千円
1 病院事業収益		7,749,699	117,860	7,867,559
2 医業外収益		1,758,866	117,860	1,876,726
	3 補助金	532,263	117,860	650,123

び 支 出 明 細 書

節		説 明
区 分	金 額	
	千円	千円
2 県 補 助 金	117,860	宮城県新型コロナウイルス感染症対策事業 医療提供体制整備費補助金 117,860

損益計算書の推移

(単位:千円 税抜)

項 目	A 既 決 予定額	B 補正後の 予定額	比較増減	
			C B-A	D 伸び率
1 医業収益	5,948,917	5,948,917	0	—
(1) 入院収益	3,239,641	3,239,641	0	—
(2) 外来収益	1,825,290	1,825,290	0	—
(3) その他医業収益	238,618	238,618	0	—
(4) 他会計負担金	645,368	645,368	0	—
2 医業費用	7,473,662	7,473,662	0	—
(1) 給与費	4,670,484	4,670,484	0	—
(2) 材料費	725,840	725,840	0	—
(3) 経費	1,365,498	1,365,498	0	—
(4) 減価償却費	679,520	679,520	0	—
(5) 資産減耗費	8,213	8,213	0	—
(6) 研究研修費	24,107	24,107	0	—
3 医業利益(△損失) (1-2)	△ 1,524,745	△ 1,524,745	0	—
4 医業外収益	1,782,728	1,900,588	117,860	6.6%
(1) 受取利息配当金	7,003	7,003	0	—
(2) 他会計補助金	227,854	227,854	0	—
(3) 補助金	532,263	650,123	117,860	22.1%
(4) 負担金交付金	549,522	549,522	0	—
(5) 患者外給食収益	136	136	0	—
(6) 長期前受金戻入	373,046	373,046	0	—
(7) 引当金戻入	26,430	26,430	0	—
(8) その他医業外収益	66,474	66,474	0	—
5 医業外費用	319,183	319,183	0	—
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	46,187	46,187	0	—
(2) 長期前払消費税償却	16,657	16,657	0	—
(3) 患者外給食材料費	290	290	0	—
(4) 雑損失	256,049	256,049	0	—
6 医業外利益(△損失) (4-5)	1,463,545	1,581,405	117,860	8.1%
7 経常利益(△損失) (3+6)	△ 61,200	56,660	117,860	192.6%
8 特別利益	18,054	18,054	0	—
9 予 備 費	5,000	5,000	0	—
当年度純利益(△損失) (7+8-9)	△ 48,146	69,714	117,860	244.8%
前年度繰越利益剰余金(△欠損金)	△ 15,975,723	△ 15,975,723	0	—
当年度未処分利益剰余金(△欠損金)	△ 16,023,869	△ 15,906,009	117,860	0.7%

貸借対照表の推移

資産の部

(単位:千円)

項 目	A 既 決 予定額	B 補正後の 予定額	比較増減	
			C B-A	D 伸び率
1 固定資産	9,421,648	9,421,648	0	—
(1) 有形固定資産	9,119,012	9,119,012	0	—
土地	781,397	781,397	0	—
建物	6,252,359	6,252,359	0	—
構築物	850,329	850,329	0	—
器械備品	1,227,644	1,227,644	0	—
車両	6,711	6,711	0	—
リース資産	572	572	0	—
(2) 無形固定資産	1,288	1,288	0	—
(3) 投資その他の資産	301,348	301,348	0	—
2 流動資産	1,291,884	1,209,744	△ 82,140	△6.4%
(1) 現金預金	513,585	431,445	△ 82,140	△16.0%
(2) 未収金	755,765	755,765	0	—
(3) 貯蔵品	22,534	22,534	0	—
資産合計 (1+2)	10,713,532	10,631,392	△ 82,140	△0.8%

負債・資本の部

3 固定負債	7,720,509	7,720,509	0	—
(1) 企業債	5,127,666	5,127,666	0	—
(2) 他会計借入金	300,000	300,000	0	—
(3) 引当金	2,292,843	2,292,843	0	—
4 流動負債	1,727,875	1,527,875	△ 200,000	△11.6%
(1) 一時借入金	200,000	0	△ 200,000	皆減
(2) 企業債(短期)	850,526	850,526	0	—
(3) 他会計借入金	30,000	30,000	0	—
(4) 未払金	285,314	285,314	0	—
(5) 前受金	90,391	90,391	0	—
(6) 引当金(短期)	263,330	263,330	0	—
(7) その他流動負債	8,314	8,314	0	—
5 繰延収益	1,373,776	1,373,776	0	—
(1) 長期前受金	1,373,776	1,373,776	0	—
負債合計 (3+4+5)	10,822,160	10,622,160	△ 200,000	△1.8%
6 資本金	15,791,084	15,791,084	0	—
7 剰余金	△ 15,899,712	△ 15,781,852	117,860	0.7%
(1) 資本剰余金	124,157	124,157	0	—
受贈財産評価額	107,657	107,657	0	—
その他資本剰余金	16,500	16,500	0	—
(2) 利益剰余金	△ 16,023,869	△ 15,906,009	117,860	0.7%
当年度未処理欠損金	16,023,869	15,906,009	△ 117,860	△0.7%
資本合計(6+7)	△ 108,628	9,232	117,860	108.5%
負債・資本合計	10,713,532	10,631,392	△ 82,140	△0.8%

(参考)

8 資金不足額 [4-4(2)-2]	—	—	—	—
9 資金不足比率 [8÷医業収益]	—	—	—	—